
 

 

 

 

I. 

ZMĚNA  

VNITŘNÍHO PŘEDPISU MASARYKOVY UNIVERZITY 

Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních 

programů Masarykovy univerzity 
 

Článek 1 

Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů Masarykovy univerzity se 

mění takto: 

1. Článek 10 včetně nadpisu zní: 

„Článek 10 

Oborová rada 

 

(1) Pro každý doktorský studijní program je jmenována oborová rada (§ 47 odst. 6 
zákona), a to nejpozději do 3 měsíců od vzniku oprávnění uskutečňovat studijní 
program nebo od zániku funkčního období předchozí oborové rady (odstavec 3 
ve spojení s čl. 9 odst. 6).  Oborová rada je poradním orgánem garanta 
studijního programu, který je jejím předsedou. 

(2) Oborová rada je nejméně sedmičlenná a sestává z: 

a) alespoň tří akademických pracovníků MU, kteří na MU působí na základě 
pracovního poměru, včetně garanta studijního programu; 

b) alespoň dvou odborníků v dané oblasti výzkumu, kteří na MU nepůsobí na 
základě pracovního poměru. 

(3) Členy oborové rady podle odstavce 2 písm. a) a b) odlišné od garanta 
příslušného studijního programu jmenuje a odvolává děkan na návrh garanta 
studijního programu a akademických pracovníků s příslušnou kompetencí, 
jejichž kategorie děkan stanoví. Odůvodněný návrh na jmenování členů 
oborové rady schvaluje VR fakulty. Návrh na změnu ve složení již ustanovené 
oborové rady předkládá děkanovi garant studijního programu po schválení 
oborovou radou, která o návrhu rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech 
členů. Návrh na změnu ve složení již ustanovené oborové rady může děkan 
předložit VR fakulty i z vlastní iniciativy, po předchozím projednání s garantem 

studijního programu. Čl. 9 odst. 5 a 6 platí pro funkční období oborové rady a 
členství v oborové radě obdobně. 

(4) Na základě rozhodnutí děkana a dohody příslušných garantů doktorských 
studijních programů mohou mít doktorské studijní programy ze stejné oblasti 
studia  společnou oborovou radu (§ 47 odst. 6 zákona). To neplatí pro 
doktorské studijní programy, které obsahují alespoň jeden studijní plán se 
specializací. Předsedu společné oborové rady určí děkan z řad garantů 
příslušných doktorských studijních programů. Společná oborová rada sestává z: 

a) alespoň tří akademických pracovníků MU, kteří na MU působí na základě 
pracovního poměru, včetně garantů všech studijních programů zařazených do 
společné oborové rady; 

b) alespoň dvou odborníků v dané oblasti výzkumu, kteří na MU nepůsobí na 

základě pracovního poměru. 

 



 

2 
 

(5) V rámci procesů zajišťování kvality doktorských studijních programů plní 
oborová rada působnost programové rady (čl. 9). Další pravomoci oborové rady 
stanoví Studijní a zkušební řád MU. 

(6) Zasedání oborové rady svolává její předseda podle potřeby, nejméně však 

jedenkrát ročně. Oborová rada je usnášeníschopná za přítomnosti alespoň 
poloviny svých členů; společná oborová rada současně za přítomnosti garantů 
všech studijních programů zařazených do společné oborové rady. Nejde-li o 
návrh na změnu ve složení již ustanovené oborové rady (odstavec 3), oborová 
rada rozhoduje dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných členů. O činnosti 
oborové rady podle odstavce 4 se pořizuje jednou za rok zápis v předepsané 
struktuře, který je součástí dokumentace v IS MU.“. 

 

2. Článek 22 včetně nadpisu zní: 

„Článek 22 

Postavení studijního programu akreditovaného k 31. srpnu 2016 

(1) Akreditované studijní programy, které fakulty MU uskutečňovaly k 31. srpnu 
2016, jsou akreditovány na dobu, na kterou byla akreditace studijního 
programu udělena, nejméně však do 31. srpna 2019; po tuto dobu zůstává 
zachováno i dosavadní členění těchto studijních programů na studijní obory.  

(2) Pro každý studijní obor uskutečňovaný v rámci akreditace bakalářského nebo 
magisterského studijního programu podle odstavce 1 je jmenována 
programová rada, a to nejpozději do 1. září 2018. To neplatí pro studijní obor 
dotčený přeměnou na studijní program podle článku 23, pokud je rektorovi do 

31. srpna 2018, za účelem postupu podle čl. 23 odst. 9, předložen návrh 
přeměny dotčeného studijního oboru na studijní program schválený VR 
fakulty. Působnost programové rady pro studijní obor podle věty druhé 
vykonává programová rada studijního programu, na který byl studijní obor 
přeměněn. 

(3) Čl. 9 odst. 2 až 5 a odst. 7 až 9 platí pro programovou radu studijního oboru 
přiměřeně.“.  

 

3. Článek 23 včetně nadpisu zní: 

„Článek 23 

Přeměna studijního oboru na studijní program 

 

(1) Studijní obor nebo obory uskutečňované fakultami na základě platné akreditace 
studijního programu k 31. srpnu 2016 mohou být postupem dle tohoto článku 
přeměněny na studijní program, který odpovídá požadavkům zákona, nařízení 
o standardech, jako i vnitřním předpisům MU, a získat tak oprávnění k jeho 
uskutečňování podle čl. 3 odst. 3. Postup podle věty předchozí je podmíněn 
předložením návrhu přeměny VR fakulty nejpozději 31. srpna 2021. Po tomto 
datu není přeměna možná a oprávnění uskutečňovat studijní program lze získat 
pouze úplným postupem pro vznik oprávnění uskutečňovat studijní program 

podle čl. 15. 

(2) Fakulta, která je nositelem akreditace a zamýšlí pokračovat v uskutečňování 
studijního programu, je povinna zpracovat návrh přeměny studijního oboru 
nebo oborů na studijní program v předepsané struktuře (dále jen „návrh 
přeměny na studijní program“). 

(3) Návrh přeměny na studijní program tvoří: 



 

3 
 

a) v případě, že studijní program bude uskutečňován v rámci institucionální 
akreditace:  

1. žádost o schválení studijního programu zahrnující charakteristiku studijního 
programu v předepsané struktuře;  

2. sebehodnoticí zpráva o naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů 
kvality studijních programů MU v předepsané struktuře;  

3. návrh garanta studijního programu;  

4. záměr rozvoje studijního programu v předepsané struktuře; 

b) v případě, že studijní program bude uskutečňován v rámci akreditace NAÚ:  

1. žádost o akreditaci SP podle § 79 odst. 2 zákona zahrnující charakteristiku 
studijního programu v předepsané struktuře;  

2. sebehodnoticí zpráva podle § 79 odst. 2 písm. e) zákona s dodatkem o 
naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů kvality studijních programů 
MU v předepsané struktuře;  

3. návrh garanta studijního programu; 

4. záměr rozvoje studijního programu v předepsané struktuře. 

(4) Návrh přeměny na studijní program je projednán na hodnoticí schůzce, které se 
účastní děkan, navržený garant studijního programu a hodnotitel určený 
předsedou RVH. Hodnoticí schůzky se dále může účastnit vedoucí pracoviště či 
pracovišť, na kterých je studijní program uskutečňován, zástupce kolegia 
děkana fakulty nebo kolegia rektora MU, zástupce Odboru pro kvalitu Rektorátu 
MU a jiné osoby na návrh vedení fakulty či MU.  V dostatečném předstihu před 
konáním schůzky navržený garant všem účastníkům zpřístupní:  

a) návrh přeměny na studijní program;  

b) datovou přílohu vygenerovanou z IS MU.  

(5) Na základě podkladů podle odstavce 4 a výsledků hodnoticí schůzky navržený 
garant studijního programu nebo osoba, kterou děkan určí, pořídí ze schůzky 
zápis v předepsané struktuře a aktualizuje případně návrh přeměny na studijní 

program.  

(6) Návrh přeměny na studijní program předkládá děkan k vyjádření AS fakulty a 
společně s tímto vyjádřením následně ke schválení VR fakulty, která jej 
projedná za účasti navrženého garanta studijního programu.  

(7) VR fakulty neschválí návrh přeměny na studijní program a vrátí jej k 
přepracování, jestliže není v souladu se strategií fakulty; své rozhodnutí 

odůvodní. V opačném případě VR fakulty návrh schválí, čímž se má za to, že 
navrhuje RVH jeho schválení.  

(8) Je-li návrh přeměny na studijní program předložen VR fakulty po 31. srpnu. 
2021 (odstavec 1), VR fakulty poučí navrhovatele, že oprávnění uskutečňovat 
studijní program může být uděleno pouze postupem vedoucím ke vzniku 
oprávnění uskutečňovat studijní program (čl. 15).  

(9) Návrh přeměny na studijní program schválený VR fakulty předkládá rektor 
RVH. Součástí návrhu je v případě studijního programu, jehož absolvováním se 
bezprostředně naplňují odborné předpoklady pro výkon regulovaného povolání, 
také stanovisko uznávacího orgánu k výkonu regulovaného povolání. 

(10) RVH projedná návrh přeměny na studijní program za účasti navrženého 
garanta studijního programu a děkana v souladu s Jednacím řádem RVH. 

(11) RVH neschválí návrh přeměny na studijní program a vrátí jej k přepracování, 
jestliže:  



 

4 
 

a) nenaplňuje požadavky vyplývající ze Standardů kvality studijních programů 
MU;  

b) není v souladu s posláním a strategií MU;  

c) není zpracován v kvalitě, která umožňuje posouzení podle písmen a) a b);  

své rozhodnutí odůvodní. V opačném případě RVH navržený studijní program schválí.  

(12) Schválí-li RVH návrh přeměny na studijní program,  

a) který je MU oprávněna uskutečňovat v rámci institucionální akreditace, platí, 
že tím udělila oprávnění uskutečňovat studijní program, a rozhodne zároveň 
o době, na kterou se oprávnění uskutečňovat studijní program uděluje; 
oprávnění uskutečňovat studijní program vzniká schválením návrhu přeměny 

na studijní program;  

b) který MU není oprávněna uskutečňovat v rámci institucionální akreditace, 
platí, že tím schválila záměr předložit žádost o akreditaci (§ 12 odst. 1 písm. 
c) zákona), kterou rektor neprodleně postoupí NAÚ; oprávnění uskutečňovat 
studijní program vzniká nabytím právní moci rozhodnutí o udělení 
akreditace. 

(13) Oprávnění uskutečňovat studijní program postupem podle odstavce 12 písm. a) 
může RVH udělit až na dobu 10 let, s přihlédnutím zejména k případnému 
vnitřnímu hodnocení přeměňovaného studijního oboru za posledních 5 let. 

(14) Schválí-li RVH návrh přeměny na studijní program, stanoví zároveň termín 
vnitřního hodnocení studijního programu ve smyslu čl. 14 odst. 2 písm. a), tak, 
aby se uskutečnilo do 3 let od schválení návrhu přeměny. To neplatí, byl-li 
přeměňovaný studijní obor hodnocen v procesu vnitřního hodnocení 

v posledních 5 letech před nabytím účinnosti tohoto předpisu.  

(15) Okamžikem vzniku oprávnění uskutečňovat studijní program podle odstavce 12 
se má za to, že schválením návrhu přeměny na studijní program rozhodla VR 
fakulty současně o: 

a) schválení garanta studijního programu (čl. 7 odst. 3); 

b) schválení členů oborové rady v případě doktorského studijního programu (čl. 

10 odst. 3).  

(16) V návaznosti na schválení návrhu přeměny na studijní program zveřejní garant 
studijního programu charakteristiku studijního programu v IS MU.“. 

 

Článek 2 

(1) Tyto změny Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů 
Masarykovy univerzity byly schváleny podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem 
Masarykovy univerzity dne 4. 12. 2017.  

(2) Tyto změny Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů 
Masarykovy univerzity nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona o vysokých 
školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

(3) Tyto změny Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů 
Masarykovy univerzity nabývají účinnosti dnem zveřejnění ve veřejné části 
internetových stránek Masarykovy univerzity.  

 

Doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D., v. r. 



 

5 
 

rektor 


